
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  
  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 
 

19 декабря 2025 г.        № 37 - 4 
Невинномысск 

 
 
Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации    
стоимости санаторной путевки лицам, замещающим муниципальные        
должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,          
муниципальным служащим города Невинномысска 
 

 
В соответствии с законами Ставропольского края от 29.12.2008                        

№ 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборно-
го органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления», от 24.12.2007 № 78-кз «Об отдельных вопросах муници-
пальной службы в Ставропольском крае», Уставом муниципального образо-
вания городского округа города Невинномысска Ставропольского края Дума 
города Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Положение о порядке выплаты денежной компенсации 

стоимости санаторной путевки лицам, замещающим муниципальные должно-
сти и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципаль-
ным служащим города Невинномысска согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 г. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Думы города Невинномысска по бюджету и налоговой политике (Фуртас). 
 
 
 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

Т.А. Олешкевич  М.А. Миненков 
 



 2 

Приложение 
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 19 декабря 2025 года  

№ 37-4 
 

Положение 
о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной  

путевки лицам, замещающим муниципальные должности и  
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,  

муниципальным служащим города Невинномысска 
 
 1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежной ком-
пенсации стоимости санаторной путевки лицам, замещающим муниципаль-
ные должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальным служащим города Невинномысска (далее соответственно – 
лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие). 
 2. Лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным 
служащим по их заявлению выплачивается денежная компенсация стоимости 
санаторной путевки (далее - денежная компенсация), за исключением сана-
торной путевки, оплаченной полностью или частично за счет средств обяза-
тельного социального страхования, в следующем порядке: 
 лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным слу-
жащим, замещающим должности высшей группы должностей муниципальной 
службы, - 75 процентов от установленного Правительством Ставропольского 
края размера стоимости санаторной путевки (далее - стоимость путевки); 
 муниципальным служащим, замещающим должности главной группы 
должностей муниципальной службы, - 50 процентов стоимости путевки; 
 муниципальным служащим, замещающим должности ведущей, старшей, 
младшей группы должностей муниципальной службы, - 30 процентов стоимо-
сти путевки. 
 В случае если лица, указанные в настоящем пункте, в текущем кален-
дарном году замещали различные должности, при замещении которых преду-
смотрено право на получение денежной компенсации, выплата денежной 
компенсации производится пропорционально отработанному времени по каж-
дой замещаемой должности. 
 3. Денежная компенсация выплачивается лицу, замещающему муници-
пальную должность, муниципальному служащему один раз в календарном го-
ду при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска и (или) 
дополнительного оплачиваемого отпуска (далее - отпуск), за исключением 
случаев, указанных в пунктах 4 - 6 настоящего Положения. 
 Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах фонда оп-
латы труда и начислений на выплаты по оплате труда соответствующего ор-
гана местного самоуправления города Невинномысска, отраслевого (функ-



 3 

ционального) органа администрации города Невинномысска с правами юри-
дического лица (далее - муниципальный орган). 
 4. Лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному 
служащему, принятому в муниципальный орган в соответствующем кален-
дарном году, выплата денежной компенсации производится при предоставле-
нии отпуска, либо, в случае его неиспользования, в декабре текущего года 
пропорционально отработанному времени, в которое включается период с да-
ты назначения (приема на работу) до конца текущего календарного года, за 
исключением случая, когда денежная компенсация за текущий календарный 
год в полном объеме им была выплачена по прежней должности, замещав-
шейся ими в другом муниципальном органе. 
Денежная компенсация стоимости санаторной путевки за период нахождения 
лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служаще-
го в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не вы-
плачивается. 
 5. Лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному 
служащему, использовавшим в течение календарного года отпуск и не полу-
чившим выплату денежной компенсации либо не использовавшим в течение 
календарного года отпуск, в случае если его предоставление могло неблаго-
приятно отразиться на нормальном ходе работы муниципального органа, вы-
плата денежной компенсации производится на основании их заявления в де-
кабре текущего года в полном объеме. 
 6. Лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному 
служащему, не использовавшим право на отпуск и увольняющимся до окон-
чания календарного года, денежная компенсация выплачивается пропорцио-
нально отработанному времени, за исключением случаев увольнения, преду-
смотренных пунктами 3, 5, 6, 7, 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации, пунктами 3, 4, 5 части 1 статьи 19 Федерального за-
кона  «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
 7. Основанием для выплаты денежной компенсации стоимости санатор-
ной путевки лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципаль-
ным служащим являются: 
  для главы города - правовой акт администрации города; 
 для муниципальных служащих администрации города - правовой акт 
администрации города; 
 для муниципальных служащих органов администрации города с права-
ми юридического лица, в том числе руководителей соответствующих органов 
администрации города - правовой акт органа администрации города с правами 
юридического лица; 
 для председателя Думы города и депутатов Думы города, осуществ-
ляющих свои полномочия на постоянной основе - правовой акт председателя 
Думы города; 
 для муниципальных служащих Думы города - правовой акт председате-
ля Думы города; 



 4 

 для председателя контрольно-счетной палаты города - правовой акт кон-
трольно-счетной палаты города; 
 для муниципальных служащих контрольно-счетной палаты города - 
правовой акт контрольно-счетной палаты города. 
 
 
 
 Управляющий делами  
 Думы города Невинномысска           Н.И. Циневич 
                                         
 


